
1  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  
codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e  

 

  

Matera, 21 gennaio 2019 
 

- Al Sito Web  
- Ufficio Contabilità 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto AGGIORNAMENTO licenza software: 
inquadramento docenti di religione – versione V 6.59 - del 08/10/20018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- SENTITO il Direttore SGA  in merito alla  necessità  di  provvedere  all’acquisizione dalla Ditta 
SIsdata – Gruppo Spaggiari dell’aggiornamento del software (versione V 6.59 - del 08/10/2018) 
necessario alla redazione dei provvedimenti di inquadramento dei docenti di religione; 
- VISTO il D.M. 129/2018 (Regolamento di Contabilità delle istituzioni scolastiche), Titolo V (attività 
negoziale), artt. 43-48, che consente, per affidamenti di importo fino a € 10.000,00, di procedere per 

affidamento diretto nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 50/2016 ; 
- VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE), e , in particolare, l’art. 32, c. 
2, il quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 
- CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a € 40.000,00 pertanto in base all’art. 36   
del D.Lgs 50/2016 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento diretto e 
che l’entità della spesa consente di seguire le procedure previste dal c. 1 art. 34 del D.I. 44/2001; 
- VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- PRESO ATTO che, nelle more dell’approvazione del Programma Annuale per l’e.f. 2019 (gestione 
provvisoria), è consentito provvedere a registrare impegni di spesa nel limite di 1/12 degli 
stanziamenti definiti nel programma annuale, regolarmente approvato, relativo al precedente 
esercizio finanziario; 
- VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le 
istituzioni scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 
- ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 
presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura in oggetto; 
- ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 
- CONSIDERATO che “titolare” al rilascio dell’aggiornamento software, di cui in oggetto, è la Ditta 
SISDATA – Gruppo Spaggiari, 

 

DETERMINA 
Art. 1 – Premessa 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


2  

 

Art. 2 – Procedura di affidamento 
 di  affidare  alla  ditta  Ditta SISDATA – Gruppo Spaggiari, la  fornitura specificata in 

premessa. 

 di sostenere la spesa nell’ambito dell’aggregato A02 (Funzionamento Amministrativo) della 
gestione in conto competenza del programma annuale dell’esercizio in corso, 
relativamente al corrispettivo da liquidare, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 

 di richiedere alla ditta aggiudicataria (se non già agli atti dell’Istituzione Scolastica): 

o i dati necessari ad acquisire il Documento di Regolarità Contributiva; 
o gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
o le generalità e il codice fiscale della personale delegata ad operare sugli stessi ed 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 di informare la ditta aggiudicataria che: 

o si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
o deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura 

della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 

Art. 3 - Importo dell’affidamento  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia servizio, di cui all’art. 2 

è stabilito in € 60.00 (sessanta/00) IVA esclusa. Sarà imputata all’Aggregato A02 del Programma 

Annuale e.f. 2019; 
 

Art. 4 - Fornitore: Ditta SISDATA – Gruppo Spaggiari; 
 

Art. 5 - Motivazioni dell’affidamento: ditta titolare della licenza software, già in uso in questa 
istituzione scolastica per la produzione dei provvedimento di inquadramento dei docenti di 
Religione Cattolica; 
 

Art. 6 - Tempi di Consegna: l’attivazione della licenza dovrà aver luogo entro giorni 30 dalla data 
dell’ordinativo di acquisto; 
 

Art. 7 – Responsabile Procedimento: ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Ing. Lamberto 

Carmine De Angelis. 
 

Art. 8 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis 

 
 

CIG: - Z0C26C84E6 
 


